Администрация Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.03.2014 г. № 48 А

О своевременном оповещении и информировании

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Перемиловского сельского поселения

Руководствуясь:

· Федеральным законом N 28-ФЗ от 12 февраля 1998 года «О гражданской обороне»;
· Федеральным законом № 68 - ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· постановлением главы администрации Ивановской области № 776 от 16.11.99 года «О порядке оповещения и информации населения Ивановской области»;

· постановлением главы администрации Ивановской области N 76 от 31 января 2000 года «О порядке оповещения и информирования населения Ивановской области при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций»;

Во исполнение:

· пункта 2 Распоряжения Губернатора Ивановской области № 156-р от 07.03.2006 года «Об утверждении плана разработки нормативно-правовых актов по вопросам ГО, защиты населения и территорий, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в муниципальных образованиях Ивановской области»;

· Решения Совета Перемиловского сельского поселения № 13 от  19 мая 2006 года «Об организации защиты населения и территории Перемиловского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечении пожарной безопасности».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Основные рекомендации «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время на территории Перемиловского сельского поселения» (Приложение)

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений до конца текущего года привести системы оповещения гражданской обороны поселения  в соответствие с прилагаемыми рекомендациями.

 3. Постановление главы администрации Перемиловского сельского поселения № 16 А от 24.05.2006 года  «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Перемиловского сельского поселения» считать утратившим силу.

  4.   Контроль   над   ходом   выполнения   данного   Постановления возложить на уполномоченного сельского поселения по гражданской обороне чрезвычайным ситуациям и   обеспечению пожарной безопасности   БОЧКИНУ  И.В.
  5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Перемиловского сельского  поселения                                   С.С.  Адамова
   Приложение
к Постановлению администрации

                                                                   сельского   поселения

                                                                           от  «18» марта 2014 года  № 48 А
Основные рекомендации

 по своевременному оповещению и информированию населения об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное

и военное время на территории Перемиловского сельского поселения.
Общие положения.

Настоящие рекомендации разработаны в целях реализации федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ “О гражданской обороне”; на основании, рекомендаций ГУ МЧС России по Ивановской области "О системах оповещения гражданской обороны Ивановской области", одобренных постановлением главы администрации Ивановской области от 16.11.99 г. № 776.

Настоящие рекомендации определяют состав, задачи, структуру и механизм реализации мероприятий гражданской обороны по оповещению, а так же порядок создания, совершенствования и поддержания в постоянной готовности к задействованию систем оповещения гражданской обороны.

Система оповещения гражданской обороны представляет организационно-техническое объединение сил и специальных технических средств оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи.

Системы оповещения гражданской обороны на территории Перемиловского сельского поселения включают в себя местные и объектовые системы оповещения.

Руководители объектов (организаций) несут персональную ответственность за создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к задействованию системы оповещения гражданской обороны.

Основные задачи систем оповещения ГО

Основной задачей системы оповещения ГО поселения является обеспечение доведения сигналов (распоряжений) и информации оповещения до:

· руководящего состава ГОЧС поселения;

· организаций обеспечивающих выполнение мероприятий ГО на территории поселения;

· дежурных диспетчеров объектов экономики, имеющих важное оборонное и экономическое значение;

· населения, проживающего на территории поселения.

    Основной задачей объектовой системы оповещения гражданской обороны является доведение сигналов и информации оповещения до:

· руководителей и персонала объекта;

· объектовых сил гражданской обороны.

Задействование системы оповещения ГО

Решение на задействование системы оповещения принимает Глава Перемиловского сельского поселения.

Сигналы и информация оповещения передаются вне всякой очереди с использованием всех имеющихся средств связи и оповещения.

Передача сигналов (распоряжений)  осуществляется путём оповещения с использованием средств и каналов связи общегосударственной связи и ведомственных сетей связи, а также сетей вещания.

Взаимодействие оперативных дежурных служб органов, осуществляющих управление гражданской обороной, с другими ведомствами и организациями, участвующими в передаче сигналов (распоряжений) и информации оповещения организуется в соответствии с решением руководителя и инструкциями, согласованными с заинтересованными ведомствами и организациями.

Порядок задействование системы оповещения ГО, состав привлекаемых для оповещения и информирования сил и средств, ответственные за выполнение мероприятий должностные лица определяются решением Главы Перемиловского сельского поселения.

Создание, совершенствование и поддержание в готовности систем оповещения ГО

Система оповещения ГО создается заблаговременно в мирное время.

Система оповещения ГО поселения создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к задействованию под руководством Главы Перемиловского сельского поселения.

Система оповещения должна организационно, технически и программно сопрягаться с системами оповещения Шуйского района и других органов исполнительной  власти и организаций.

Объектовые системы оповещения гражданской обороны являются составной частью системы оповещения гражданской обороны поселения и должны организационно, технически и программно сопрягаться с ними.

Системы оповещения ГО должны обеспечивать как циркулярное так и выборочное (по направлениям оповещения) доведение сигналов (распоряжений) и информации оповещения.

Для обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения ГО при их создании предусматривается создание и использование запасов мобильных средств оповещения.

Запасы мобильных средств оповещения и связи создаются и поддерживаются в готовности к задействованию во всех органах управления гражданской обороны.

Номенклатура, объем, места размещения, а так же порядок накопления, хранения определяются создающим их органом по согласованию с администрацией сельского поселения.

В целях поддержания в готовности систем оповещения ГО проводятся проверки их работоспособности и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.

Проверка систем оповещения ГО планируется и проводится на основании решения Главы Перемиловского сельского поселения и утвержденных планов проверки.

Руководство организацией оповещения

Общее руководство организацией оповещения осуществляется Главой Перемиловского сельского поселения, руководителями организаций через органы, осуществляющие управление гражданской обороной соответствующего уровня.

Непосредственное руководство организацией оповещения осуществляется дежурно  - диспетчерской службой администрации Перемиловского сельского поселения, дежурными диспетчерами предприятий поселения во взаимодействии с организациями ведомственных сетей связи, редакцией "Радио - Шуя" в части использования сетей связи общего пользования и сетей вещания.

Обязанности органов, осуществляющих управление гражданской обороной по оповещению и информированию населения

Органы, осуществляющие управление гражданской обороной в поселении и организациях  поселения:

· разрабатывают тексты речевых сообщений для оповещения и информирования населения и организуют их запись на магнитные носители;

· обеспечивают установку на объектах вещания специальной аппаратуры для ввода сигналов и информации оповещения в программы вещания;

· организуют и осуществляют подготовку органов, осуществляющих управление гражданской обороной;

Порядок финансирования систем оповещения ГО

Финансирование создания, совершенствования и содержания систем оповещения ГО, создания и содержания запасов средств оповещения всех уровней управления гражданской обороны осуществляется в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.